Mais, s'il vous plaist, oyes un peu la rayson theologique de cecy. La satisfaction est d'autant plus grande et plus valable que la personne qui la faict est grande, signalée et de plus de merite. Exemple : si j'ay receu une injure d'un prince, et il m'envoye un laquais pour se reconcilier a moy et me faire satisfaction, ce n'est pas un grand honneur. Mays s'il m'envoye son filz propre, lequel me faict satisfaction et me prie ne me plus tenir pour offencé, c'est un grand honneur ; ceste satisfaction est plus grande que l'injure ne pouvoit estre. Aristote, en ses *Ethic.*, liv. 5, chap. 5, dict que « si quelque grand personnage frappe, il ne le faut pas frapper ; si on le frappe, il faut estre non seulement refrappé, mays encor griefvement châtié. » Pourquoi ? d'autant qu'injurier [69] un grand est plus de peché qu'injurier un petit, et la moindre satisfaction que faict un grand vaut mieux

---

<sup>505</sup> Vers. ult.

<sup>506</sup> Ps. XLVIII, 13, 21.

<sup>507</sup> *Il a été comparé aux stupides bêtes de somme.*

<sup>508</sup> Ps. LXXII, 23.

<sup>509</sup> *Je suis devenu comme une bête de somme devant vous, et je suis toujours avec vous.*

<sup>510</sup> Joan., I, 29, 36 ; I Petri, I, 19.

<sup>511</sup> Act., IX, 15.

<sup>512</sup> Vers. 14.

<sup>513</sup> *Effaçant la cédule du décret porté contre nous.*

que toutes les injures qu'il peut faire : ainsy quand on auroit receu un soufflet d'un grand, s'il monstre d'en estre fasché, c'est asses. Et de vray, qu'est ce faire satisfaction d'honneur, sinon faire et exhiber honneur ? Or est-il que l'honneur est plus grand a proportion de celuy qui le rend ; car le moindre honneur que faict un prince vaut plus sans comparayson que tous les honneurs que sçauroit rendre un homme de basse condition, d'autant que « honor est in honorante » (I *Ethic.*, chap. 3), l'honneur est dans celuy qui le rend.

Disons donques : si l'honneur est d'autant plus grand que celuy qui le faict est grand, si la satisfaction est d'autant plus grande que celuy qui la faict est grand, quelle devra estre la satisfaction, quel l'honneur de celuy qui est infiniment grand ? L'honneur rendu, la satisfaction faite par un personnage infini ne peut estre sinon infinie. Voyons maintenant ou nous en sommes. Nostre Seigneur estoit une personne infinie, il a satisfait pour nous ; sa satisfaction donques estoit et est infinie. Et ne me dites pas que le Filz de Dieu a satisfait selon la nature humaine, car je vous l'accorde, pour parler a la scholastique, si vous dites *ut quo* ; si vous dites *ut quod*<sup>514</sup> je vous le nie, « quia actiones, » dit le philosophe, « sunt suppositorum<sup>515</sup>. » Ce n'est pas la nature qui a enduré, ç'a esté la personne en la nature ; ce n'est pas l'ame qui discourt, c'est la personne par l'ame. Je sçay bien que l'offence avoit quelque infinité a rayson de la personne offencée, qui estoit infinie ; mais c'est une infinité qui n'est pas tant aprincipio intrinseco<sup>516</sup> comme celle qui se prend de l'agent.